



FORTIS LEASE PORTUGAL , IFIC, S.A.  
Balço de Acordo com as NCA

Unidade: Euro

30-09-2014 30-09-2013

|  | Antes Prov.       | Prov. Imp.         | Valor             | Valor             |
|--|-------------------|--------------------|-------------------|-------------------|
|  | Imp. Amort.       | Amort.             | Líquido           | Líquido           |
| <b>Activo</b>                                      |                   |                    |                   |                   |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais        | 81                | -                  | 81                | 6                 |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito | 1.528             | -                  | 1.528             | 83.019            |
| Aplicações em instituições de crédito              | -                 | -                  | -                 | -                 |
| Crédito a clientes                                 | 83.803.898        | (6.275.466)        | 77.528.432        | 90.743.129        |
| Outros activos tangíveis                           | 23.553            | (23.553)           | -                 | 62.333            |
| Activos não correntes detidos para venda           | 944.518           | -                  | 944.518           | 421.373           |
| Activos por impostos diferidos                     | 681.870           | -                  | 681.870           | 1.404.220         |
| Activos Por Impostos Correntes                     | 17.225            | -                  | 17.225            | 12.127            |
| Outros activos                                     | 16.303            | -                  | 16.303            | 17.853            |
| <b>Total do Activo</b>                             | <b>85.488.977</b> | <b>(6.299.018)</b> | <b>79.189.958</b> | <b>92.744.060</b> |
| <b>Passivo e Capital</b>                           |                   |                    |                   |                   |
| <b>Passivo:</b>                                    |                   |                    |                   |                   |
| Provisões  |                   |                    | 448.460           | 514.683           |
| Recursos de outras instituições de crédito         |                   |                    | 43.664.356        | 56.111.508        |
| Passivos por impostos correntes                    |                   |                    | 100.678           | 103.514           |
| Outros passivos subordinados                       |                   |                    | 20.000.000        | 20.000.000        |
| Outros Passivos                                    |                   |                    | 640.747           | 932.747           |
| <b>Total do Passivo</b>                            |                   |                    | <b>64.854.240</b> | <b>77.662.452</b> |
| <b>Capital:</b>                                    |                   |                    |                   |                   |
| Capital  |                   |                    | 21.000.000        | 21.000.000        |
| Reserva Legal                                      |                   |                    | 27.135            | 27.135            |
| Resultados transitados                             |                   |                    | (5.787.165)       | (3.485.799)       |
| Resultado do exercício                             |                   |                    | (904.252)         | (2.459.729)       |
| <b>Total do Capital</b>                            |                   |                    | <b>14.335.718</b> | <b>15.081.607</b> |
| <b>Total do Passivo e do Capital</b>               |                   |                    | <b>79.189.958</b> | <b>92.744.060</b> |